
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 111 de 30/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor Pro Tempore 
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 111 de 30/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 07 

Nomeação 07 

Outros 16 

Retificação 17 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 111 de 30/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

Portaria 0086/NCET. Porto Velho, 24 de agosto de 2016. 

A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março de 2016,  

RESOLVE: 
 AUTORIZAR o afastamento do Prof. Dr. Artur de Souza Moret, lotado no Departamento 

de Física, para participar como palestrante do II Encontro Sem Fronteiras, na cidade de Guajará Mirim 

– RO, no período de 23 a 25 de agosto de 2016. 

 

 

Portaria 0088/NCET. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 

A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março de 2016, 

e considerando o que consta no memorando nº 152/2016/DFIS/NCET/UNIR, de 25 de agosto de 2016. 

RESOLVE: 
AUTORIZAR o afastamento da Profª. Drª. Dieime Custódia da Silva, SIAPE nº 1849744, 

lotada no Departamento de Física, para participar como membro da banca de defesa de tese de 

doutorado de CLÉVER REIS STEIN no Instituto de Física da Universidade de Brasília e para realizar 

medidas de MICROSCOPIA ELETRÔNICA DE VARREDURA (atividade do Projeto Caracterização 

estrutural e magnética de nanomateriais magnéticos e não magnéticos) no Laboratório do Instituto da 

Biologia na UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA – UNB, no período de 29/08/2016 a 02/09/2016. 

 

 

Portaria 0089/NCET. Porto Velho, 29 de agosto de 2016. 

A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março de 2016, 

e considerando o que consta no memorando nº 011/2016, de 16 de agosto de 2016. 

RESOLVE: 
 AUTORIZAR o afastamento do Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos, SIAPE nº 

0359961, lotado no Departamento de Biologia, para participar da banca de doutorado no Instituto de 

Biofísica Carlos Chagas Filho/UFRJ, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 29/08 a 

31/08/2016. 

 
 

Portaria nº 831/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 29 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001865/2016-47, 

RESOLVE: 

Art.1º- Autorizar o afastamento do servidor MARIO LIMA, Técnico de Laboratório, 

SIAPE n. 1786761, lotado no Campus de Presidente Médici, para cursar Mestrado no Programa de 

Pós–Graduação em Zootecnia, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, em 

Rio Verde, GO, no período de 01/09/2016 a 30/08/2018. Com ônus limitado. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

Ordem de Serviço N° 13/2016/UNIR. Porto Velho/RO, 24 de agosto de 2016. 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO, da Universidade Federal de Rondônia no uso de usas atribuições legais, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 111 de 30/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

RESOLVE: 

DESIGNAR os docentes do Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGMAD, Dr.  

Osmar Siena, SIAPE 0396810, e Dra. Carolina Yukari Veludo Watanabe, SIAPE1738844  para 

compor a Comissão de Revalidação de diploma de Victor Daniel de Oliveira e Silva. 

A Comissão de revalidação terá como presidente o docente Dr. Osmar Siena e o prazo de 30 

dias,  a contar desta data, para apresentar o parecer, entregando na oportnidade o processo n° 

23118.0023223/2016-91. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da publicação. 

 

 

Ordem de Serviço N° 14/2016/UNIR. Porto Velho/RO, 24 de agosto de 2016. 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO, da Universidade Federal de Rondônia no uso de usas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os docentes do Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGMAD, Dr.  

José Moreira da Silva Neto, SIAPE 0396828, e Dra. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho, 

SIAPE0396833,  para compor a Comissão de Revalidação de diploma de Fabiano Minuzzi Marcon. 

A Comissão de revalidação terá como presidente o docente Dr. José Moreira da Silva Neto e o 

prazo de 30 dias,  a contar desta data, para apresentar o parecer, entregando na oportunidade o 

processo n° 23118.002408/2016-70. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da publicação. 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO n.º 015/2016/DCV/UNIR/VILHENA. Vilhena, 29 de agosto de 

2016 
A Direção da Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante Portaria 251/2016/GR/UNIR, de 21 de março de 2016. 

RESOLVE: 
I DESIGNAR o servidor docente, THALES HENRIQUE NUNES PIMENTA, matrícula 

SIAPE 2222050, lotado no Departamento Acadêmico de Jornalismo – DEJOR –, a função de 

participar como presidente de mesa na comissão eleitoral local, da eleição CPPD/2016. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N
º 
16/2016/DECED. Ariquemes, 24 de agosto de 2016. 

A Chefe do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de 

Ariquemes, Prof. Me. Eliéte Zanelato, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da 

Portaria Nº 097/2016/GR/UNIR de 29/01/2016.  

RESOLVE: 

 Art. 1º. Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação do 

Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, intitulado "Avaliação no Processo de Alfabetização do 

Primeiro Ciclo do Ensino Fundamental", da acadêmica Elizabete Ramos Campos, matrícula 

nº201120793, que ocorrerá em 31/08/2016, às 15h30min, na sala 1 do Bloco F, no Campus de 

Ariquemes: 

Profª M.e. Márcia Ângela Patricia – DECED/UNIR – Orientadora 

Profª. M.e. Eliéte Zanelato – DECED/UNIR – Membro 

Prof. M.e. Hugo Athanasios Fotopoulos – DECED/UNIR – Membro 

Prof. M.e. Maria Auxiliadora Máximo – DECED/UNIR – Suplente 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 111 de 30/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Ordem de Serviço Nº 17/2016/DARTES Porto Velho, 25 de agosto de 2016.  

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais. 

RESOLVE: 

Designar os professores abaixo relacionados para comporem a comissão de organização e 

presidência da Galeria de Arte da UNIR – GAU. Será tarefa desta comissão: criar regulamento de ação 

da galeria universitária; criar, organizar e publicar editais; organizar e coordenar exposições de artes 

visuais; coordenar divulgação; coordenar estagiários voluntários ou bolsistas ou discentes da disciplina 

de Estágio Supervisionado IV do curso de Licenciatura em Artes Visuais. 

Prof. Me. Edison do Carmo Arcanjo – Presidente 

Prof. Me. André Luiz Rigatti – membro. 

Prof. Me. Felipe Martins Paros – membro. 

Prof. Dr. Osvaldo Augusto de Oliveira – membro. 

Cumpra-se  

 
 

Portaria N° 019/2016/DCAR/UNIR. Ariquemes (RO), 29 de agosto de 2016. 

O Diretor do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR de 14/11/2013 

e considerando o Memorando nº 081/COPAT/DASG/PRAD, de 17/03/2016. 

RESOLVE:  

I. Designar os Servidores abaixo relacionados para proceder a realização de avaliação 

quanto ao estado dos bens móveis no Termo Recebimento de Comodato 11/2009/UNIR, a partir do 

item 21 e Termo de Recebimento com Termo de Aditivo de Comodato 11/2009/UNIR a partir do item 

03 do Aditivo do comodato 11/2009 – UNIR/PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIQUEMES, no 

prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação desta Portaria: 

 Anderson Rogerio F. da Silva, SIAPE 2248525; 

 Igor Corrêa Oliveira, SIAPE 2257628; 

 Leandro Figueiredo Ranucci, SIAPE 2105870. 

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Portaria nº 824/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 24 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando s/nº/2016/CEP, de 11/08/2016 (anexo do e-mail 

institucional: nusau@unir.br, de 11/08/2016, 

RESOLVE: 

Art.1º- Designar a servidora ELEN PETEAN, SIAPE nº 2078739, para a função de Vice - 

Coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa (CEP), do Núcleo de Saúde da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, a partir de 11/09/2016. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Portaria nº 825/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 132/2016-DLE, de 25/08/2016, 

RESOLVE: 

Art.1º- Designar a servidora docente NADIA NELZIZA LOVERA DE FLORENTINO, 

SIAPE nº 2259908, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Línguas Estrangeiras-



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 111 de 30/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

DLE, Campus José Ribeiro Filho/PVH, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), para 

o mandato de 02 (dois) anos, a partir da publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 827/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 29 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 059/UNIR/DCPM/2016, de 25/08/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora ALINE CRISTINA HELFENSTEIN, SIAPE nº 

2114764, da função de Secretária do Campus de Presidente Médici, Função Gratificada (FG-4). 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 828/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 29 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta nos Memorandos nºs: 058 e 059/UNIR/DCPM/2016, de 25/08/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor MARIO LIMA, Técnico de Laboratório, SIAPE n. 

1786761, da função de Coordenador de Serviços Gerais, Campus de Presidente Médici, Função 

Gratificada (FG-1). 

Art. 2º - Designar a servidora ALINE CRISTINA HELFENSTEIN, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2114764, para a função de Coordenadora de Serviços Gerais, Campus de 

Presidente Médici, Função Gratificada (FG-1). 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

NOMEAÇÃO 

 
 

Portaria nº 075/2016/NUSAU. Porto Velho, 25 de agosto de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002645/2016-31 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear o médico RICARDO BAGATTINI, CPF 744.331.132-04, como preceptor 

na Área de Saúde Coletiva, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: Dhélio Pereira, Hévila Tamar Rolim de Lima e José Carlos 

Coutinho de Oliveira 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 111 de 30/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Portaria nº 076/2016/NUSAU. Porto Velho, 25 de agosto de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002647/2016-20 e a decisão 

do Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a médica LUANA FERREIRA PRADO, CPF 768.659.592-72, 

como preceptor na Área de Pediatria, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: Reginaldo Fernandes Lourenço, Ricardo Torres Negraes, 

Katia Regina Pena Schesquini e Liliana Angélica Bandos Benitez 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 
 
Portaria nº 077/2016/NUSAU. Porto Velho, 25 de agosto de 2016. 
O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002655/2016-76 e a decisão 

do Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear o médico DANIEL PIRES DE CARVALHO, CPF 876.585.427-68, 

como preceptor na Área de Pediatria, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: Reginaldo Fernandes Lourenço, Ricardo Torres Negraes, 

Katia Regina Pena Schesquini e Liliana Angélica Bandos Benitez 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 
 

Portaria nº 078/2016/NUSAU. Porto Velho, 25 de agosto de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002656/2016-11 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a médica MITZI THIERS BELLES DE MORAES, CPF 672.690.877-68, 

como preceptora na Área de Pediatria, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: Reginaldo Fernandes Lourenço, Ricardo Torres Negraes, Katia 

Regina Pena Schesquini e Liliana Angélica Bandos Benitez 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 
 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 111 de 30/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Portaria nº 079/2016/NUSAU. Porto Velho, 25 de agosto de 2016. 
O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002657/2016-65 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear o médico ROBINSON CARDOSO MACHADO YALUZAN, CPF 

098.708.938-21, como preceptor na Área de Pediatria – Psiquiatria Infantil, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: Reginaldo Fernandes Lourenço, Ricardo Torres Negraes, Katia 

Regina Pena Schesquini e Liliana Angélica Bandos Benitez 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 080/2016/NUSAU. Porto Velho, 25 de agosto de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002658/2016-18 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear o médico CESAR AUGUSTUS WANDERLEY DE OLIVEIRA, CPF 

781.024.722-00, como preceptor na Área de Oncologia Pediátrica, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: Reginaldo Fernandes Lourenço, Ricardo Torres Negraes, Katia 

Regina Pena Schesquini e Liliana Angélica Bandos Benitez 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 081/2016/NUSAU. Porto Velho, 25 de agosto de 2016. 
O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002660/2016-89 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a médica ALINE SIMONE DANTAS SIQUEIRA, CPF 795.117.162-04, 

como preceptora na Área de Pediatria, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: Reginaldo Fernandes Lourenço, Ricardo Torres Negraes, Katia 

Regina Pena Schesquini e Liliana Angélica Bandos Benitez 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se 

 

 

Portaria nº 082/2016/NUSAU. Porto Velho, 25 de agosto de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002702/2016-81 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 111 de 30/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Art. 1º- Nomear o médico JOÃO HENRIQUE CLOSS, CPF 306.393.308-27, como 

preceptor na Área de Clínica Cirúrgica – Ortopedia, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: Alessandro Prudente dos Santos, Horácio Tamada, Rafael 

Cardoso de Oliveira, Christiano Campos Ferreira, Rodolfo Luis Korte e Carolina Negrão 

Baldoni 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 083/2016/NUSAU. Porto Velho, 25 de agosto de 2016. 
O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002703/2016-26 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear o médico VANDERLEI PEREIRA LIMA, CPF 859.845.152-53, como 

preceptor na Área de Clínica Cirúrgica, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: Alessandro Prudente dos Santos, Horácio Tamada, Rafael 

Cardoso de Oliveira, Christiano Campos Ferreira, Rodolfo Luis Korte e Carolina Negrão 

Baldoni 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 084/2016/NUSAU. Porto Velho, 25 de agosto de 2016. 
O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002706/2016-60 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear o médico FERNANDO RODRIGUES MÁXIMO, CPF 863.094.391-20, 

como preceptor na Área de Clínica Cirúrgica, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: Alessandro Prudente dos Santos, Horácio Tamada, Rafael 

Cardoso de Oliveira, Christiano Campos Ferreira, Rodolfo Luis Korte e Carolina Negrão 

Baldoni 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 085/2016/NUSAU. Porto Velho, 25 de agosto de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002710/2016-28 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear o médico RICARDO SILVESTRE PERES BOHORQUEZ, CPF 

518.568.402-04, como preceptor na Área de Clínica Cirúrgica, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 111 de 30/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: Alessandro Prudente dos Santos, Horácio Tamada, Rafael 

Cardoso de Oliveira, Christiano Campos Ferreira, Rodolfo Luis Korte e Carolina Negrão 

Baldoni 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 086/2016/NUSAU. Porto Velho, 25 de agosto de 2016. 
O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002714/2016-14 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear o médico FELIPE SANTOS CASSEB JÚNIOR, CPF 465.514.092-53, 

como preceptor na Área de Clínica Cirúrgica – Ortopedia e Traumatologia, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: Alessandro Prudente dos Santos, Horácio Tamada, Rafael 

Cardoso de Oliveira, Christiano Campos Ferreira, Rodolfo Luis Korte e Carolina Negrão 

Baldoni 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 087/2016/NUSAU. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002718/2016-94 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear o médico TIAGO COSTA DO AMARAL, CPF 813.008.402-34, como 

preceptor na Área de Clínica Cirúrgica, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: Alessandro Prudente dos Santos, Horácio Tamada, Rafael 

Cardoso de Oliveira, Christiano Campos Ferreira, Rodolfo Luis Korte e Carolina Negrão 

Baldoni 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 088/2016/NUSAU. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002724/2016-41 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a médica NATHALIA YUMI KIKUCHI, CPF 329.013.178-55, como 

preceptora na Área de Urgência e Emergência, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: Andresa Tumelero 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 111 de 30/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 089/2016/NUSAU. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 
O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002725/2016-96 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a médica CARLA PATRICIA SILVEIRA DANTAS, CPF 818.642.482-

20, como preceptora na Área de Urgência e Emergência, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: Andresa Tumelero 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 090/2016/NUSAU. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 
O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002736/2016-76 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear o médico DIEGO ESCOBAR, CPF 000.442.712-20, como preceptor na 

Área de Clínica Cirúrgica – Cirurgia Geral, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: Alessandro Prudente dos Santos, Horácio Tamada, Rafael 

Cardoso de Oliveira, Christiano Campos Ferreira, Rodolfo Luis Korte e Carolina Negrão 

Baldoni 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 091/2016/NUSAU. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 
O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002738/2016-65 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a médica SABRINA VERGANI ARAÚJO, CPF 785.481.282-91, como 

preceptora na Área de Obstetrícia e Ginecologia, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: Maillene Rodrigues Lisboa 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 111 de 30/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

Portaria nº 092/2016/NUSAU. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 
O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002740/2016-34 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear o médico MARCOS AURÉLIO DA SILVA VERAS, CPF 286.319.943-91, 

como preceptor na Área de Obstetrícia e Ginecologia, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: Maillene Rodrigues Lisboa 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 093/2016/NUSAU. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 
O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002743/2016-78 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a médica DANIELE CAMPOS FONTES NEVES, CPF 797.707.382-04, 

como preceptora na Área de Clínica Médica, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: José Odair Ferrari e Cipriano Ferreira da Silva Júnior 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 094/2016/NUSAU. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002744/2016-12 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear o médico LEANDRO RODRIGUES LIMA, CPF 768.793.052-53, como 

preceptor na Área de Clínica Médica – Psiquiatria, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: José Odair Ferrari e Cipriano Ferreira da Silva Júnior 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 095/2016/NUSAU. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002746/2016-10 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a médica PRISCILA ROSA HONORATO, CPF 722.703.901-30, como 

preceptora na Área de Clínica Médica – Nefrologia, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 111 de 30/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

Docentes Supervisores: José Odair Ferrari e Cipriano Ferreira da Silva Júnior 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 096/2016/NUSAU. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 
O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002749/2016-45e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a médica ALESSANDRA AREDES MORAES DE MENDONÇA, CPF 

846.235.436-68, como preceptora na Área de Clínica Médica, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: José Odair Ferrari e Cipriano Ferreira da Silva Júnior 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 097/2016/NUSAU. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002750/2016-70 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a médica GLAUCE ANNE CARDOSO, CPF 025.041.267-51, como 

preceptora na Área de Clínica Médica – Infectologia, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: José Odair Ferrari e Cipriano Ferreira da Silva Júnior 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 098/2016/NUSAU. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 
O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002751/2016-14 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear o médico RAITANY COSTA DE ALMEIDA, CPF 788.535.911-53, como 

preceptor na Área de Clínica Médica, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: José Odair Ferrari e Cipriano Ferreira da Silva Júnior 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 111 de 30/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

Portaria nº 099/2016/NUSAU. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002753/2016-11 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a médica MAIARA CRISTINA FERREIRA SOARES, CPF 016.416.591-

65, como preceptora na Área de Clínica Médica, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: José Odair Ferrari e Cipriano Ferreira da Silva Júnior 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 100/2016/NUSAU. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 
O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002754/2016-58 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a médica CRISTIANE MENEZES SILVA, CPF 485.731.672-20, como 

preceptora na Área de Clínica Médica, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: José Odair Ferrari e Cipriano Ferreira da Silva Júnior 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 101/2016/NUSAU. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 
O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002756/2016-47 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Extraordinária realizada em 22/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a médica CRISTELA MARTINS CERETTA, CPF 742.401.452-87, como 

preceptora na Área de Clínica Médica – Nefrologia, conforme dados a seguir:  

Vigência: 22/08/2016 a 22/08/2021  

Departamento/curso: Medicina  

Docentes Supervisores: José Odair Ferrari e Cipriano Ferreira da Silva Júnior 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 832/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 29 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 192/2016/NUSAU, de 26/08/2016,( anexo do e-

mail institucional : nusau@unir.br, de 26/08/2016), 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 111 de 30/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

Art.1º- Nomear o servidor docente ALDRIN DE SOUZA PINHEIRO, SIAPE nº 2147796, 

para o cargo de Diretor/substituto do Núcleo de Saúde/NUSAU, Cargo de Direção (CD-4), no 

período de 29/08/2016 a 31/08/2016, em razão da ausência do titular e da Vice-Diretora. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N
º 
17/2016/DECED. Ariquemes, 29 de agosto de 2016. 

A Chefe do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de 

Ariquemes, Prof. Me. Eliéte Zanelato, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da 

Portaria Nº 097/2016/GR/UNIR de 29/01/2016.  

RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar a Ordem de Serviço Nº 13/2016/DECED. 

Art. 2º. Designar a Prof. Dr. Juliana da Silva Nobrega para o preenchimento do Formulário do 

Laboratório de Práticas Pedagógicas e da Brinquedoteca do Curso de Pedagogia, Campus de 

Ariquemes, conforme consta na Resolução Nº 316/CONSEA de 05/08/2013.   

Art. 3
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria Nº 09/PROGRAD/UNIR/2016. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 

O Pró-Reitor de Graduação, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas mediante Portaria nº 394/GR/2012, e considerando a solicitação via email da 

Coordenação de Ingresso Carreira Docente. 

Resolve: 

Constituir Comissão de Homologação de Inscrição, composta pelos docentes abaixo relacionados, 

todos pertencentes ao quadro efetivo desta IFES, para analisar as inscrições dos candidatos a professores do 

magistério superior segundo Edital 03/Reitoria/UNIR/2016, de 16 de agosto de 2016. 

Prof. Ma. Maria da Graça Martins – Presidente 

Prof. Dra. Darlene Figueiredo Borges Coelho – Membro 

Prof. Dra. Juliana Rossato Santi - Membro 

Prof. Esp. Aprígio dos Santos Vieira – Suplente 

Prof. Dr. Norton Roberto Caetano – Suplente 

Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

Portaria nº 801/2016/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 25 de agosto de 2016. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

 considerando o que consta no Estatuto da UNIR;  

 considerando o disposto na Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'o', 

 considerando a Resolução nº 095/CONSAD/2011,  

 considerando o que consta no Processo nº 23118.004742/2014-04, Volumes I e II, fls. 01 a 

405; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar a baixa dos bens elencados no Termo de Responsabilidade nº 16.143, 

conforme Despacho 140/2016/COPAT/UNIR de 22/08/2016; 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 111 de 30/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  17 

 

Portaria nº 826/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 26 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 06/COMISSÃO DE SIND.INVESTIGATIVA, 

de 25/08/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 29/08/2016, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 744/2016/GR/UNIR, 

de 25/07/2016, publicada no Boletim de Serviço nº 98, de 28/07/2016, p.12, para que conclua os 

trabalhos relacionados no Processo nº 23118.001435/2014-63. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 829/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 29 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº. 23118.002769/2016-16, 

RESOLVE: 

Art.1º - Instaurar SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos autos 

do Processo n°. 23118.002769/2016-16. 

Art. 2º - Designar os servidores: ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, SIAPE nº 

0396432 - Assistente em Administração (Presidente); CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, 

SIAPE nº 0396808 - Assistente em Administração (Membro) e GABRIEL DA CONCEICAO LIMA 

RIBEIRO, SIAPE nº0396563 - Motorista (Membro), para integrarem a Comissão Sindicante a que se 

refere o item anterior. 

Art. 3° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

 

Portaria nº 830/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 29 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº. 23118.002496/2016-18, 

RESOLVE: 

Art.1º - Instaurar SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos autos 

do Processo n°. 23118.002496/2016-18. 

Art. 2º - Designar os servidores: CARLA BARBOSA TORRES DE SOUZA, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2271441 (Presidente) e CARMOZINA GOMES TEIXEIRA, SIAPE nº 

02268610 - Assistente em Administração (Membro), para integrarem a Comissão Sindicante a que se 

refere o item anterior. 

Art. 3° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 111 de 30/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  18 

 

Portaria 0087/NCET. Porto Velho, 25 de agosto de 2016. 

A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março de 2016, 

e considerando o que consta no memorando nº 057/2016-PGDRA, de 24 de agosto de 2016. 

RESOLVE: 
RETIFICAR a Portaria 0073/NCET de 07 de julho de 2016, publicada no BS nº 91 de 

07/07/2016, página 7, referente à designação de docentes para composição da Comissão do Processo 

Seletivo de 2016, para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento 

Regional e Meio Ambiente, nos seguintes termos: 

 Onde se lê: - Prof. Dr. Artur de Souza Moret – Membro 

 Leia-se: - Prof. Dr. Angelo Gilberto Manzatto – Membro. 

 


